
 

                                                                            Milano li, 28 dicembre 2022 

                                                                     Prot. n. 

CONSORZIO DEL TICINO 
        Ente Pubblico non Economico  
                  ai sensi della legge 70/75 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

 

 

Determinazione dirigenziale n. 31 

 

  

La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore del Consorzio del Ticino, giuridicamente riconosciuto con 

D.L. n. 1595 del 14.06.1928 con sede in Milano C.so Porta Nuova 18 (C.F. 80130230156) ora Ente 

Pubblico non Economico ai sensi della legge 70/75: 

 

- vista la delibera CIPE n. 12/2019 secondo Addendum – Asse tematico D in cui è stato inserito 

tra quelli finanziabili l’intervento di manutenzione straordinaria per il per il ripristino della 

capacità d’invaso di ritenuta della Traversa della Miorina nel territorio del comune di Golasecca 

– campate 1 e 2 in sponda sinistra Ticino; 

- visto l’Accordo tra la Direzione Generale Dighe e il Consorzio del Ticino per la definizione degli 

interventi per l’incremento della sicurezza della diga della Miorina firmato digitalmente dalle 

parti; 

- visti il contratto n. 1436 del 24.11.2020 con cui sono stati affidati i lavori sulle campate in 

sponda sinistra lombarda – Prima Fase della diga della Miorina all’impresa CO.GE.DIT. S.r.l. di 

Scafa (PE);  

- vista la propria determina 13/2022 con cui si è deciso: 

- di approvare in qualità di RUP la perizia di variante suppletiva di assestamento finale dei 

lavori di ripristino della capacità d’invaso di ritenuta della Traversa della Miorina nel territorio 

del comune di Golasecca – campate 1 e 2 in sponda sinistra Ticino, così come predisposta dalla 

D.L., nell’importo complessivo invariato di €. 4.000.000; 

- di approvare il nuovo importo contrattuale dei lavori di €. 2.570.006,02, firmando l’atto di 

sottomissione già sottoscritto dall’impresa; 

- visti gli atti di contabilità finale predisposti dalla D.L. in data 18.10.2022 e consegnati alla 

Commissione di collaudo tecnico amministrativo, composta da: 

- dott. Ing. Vincenzo Chieppa   Presidente 

- dott. Ing. Carmelo Cappellano  membro 

- dott. Ing. Valter Pascucci   membro 

da cui emerge un credito finale netto dell’impresa pari a €. 314.077.02; 

- visto il certificato di collaudo tecnico amministrativo emesso e firmato digitalmente dalla 

Commissione in data 23.12.2022, e firmato digitalmente per accettazione senza riserve in data 

24.12.2022 dall’impresa; 

- considerato che la commissione di collaudo ha certificato potersi liquidare a favore 

dell’Appaltatore la somma di €. 314.077.02 a saldo di ogni suo avere in dipendenza di lavori di 

che trattasi, salvo l’approvazione del certificato di collaudo; 

tutti ciò visto e considerato 



 

 

 

 

 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

DETERMINA 

- di approvare in qualità di RUP il certificato di collaudo tecnico amministrativo dei lavori di 

manutenzione straordinaria per il per il ripristino della capacità d’invaso di ritenuta della 

Traversa della Miorina nel territorio del comune di Golasecca – campate 1 e 2 in sponda sinistra 

Ticino, emesso dalla Commissione di collaudo in data 23.12.2022 e firmato senza riserve 

dall’Appaltatore CO.GE.DIT. S.r.l. di Scafa (PE) in data 24.12.2022; 

- di potersi procedere alla liquidazione dell’importo di €. 314.077.02 a saldo di ogni suo avere in 

dipendenza di lavori di che trattasi. 

 

 

IL DIRETTORE 

 Doriana Bellani  


